第一部分  2022年宁安市财政决算报告

市人大常务委员会:
市人大八届二次代表大会审查批准了《宁安市2022年财政预算执行情况和2023年财政预算（草案）的报告》，2023年9月25日，牡丹江市财政局以牡财预[2023]24号文件对我市2022年度财政决算予以批复。根据《预算法》要求，现将宁安市2022年度财政决算批复情况报告如下：
 一、2022年政府收支情况
（1） 一般公共预算收支决算。收入总计478,577万元。上年结余57,053万元，本级收入56,635万元，完成预算的136.97%，上级补助收入294,387万元，一般债务收入53,977万元，调入资金1,666万元，动用预算稳定调节基金14,859万元。支出总计405,973万元。本级支出332,325万元，完成预算的82.07%，上解上级支出7,517万元，一般债务还本支出29,719万元，安排预算稳定调节基金36,412万元。
年终结余72,604万元。
（二）政府性基金预算收支决算。收入总计38,954万元。上年结余25,230万元，本级收入5,274万元，完成预算的63.12%，上级补助收入1,670万元，专项债务收入6,780万元。支出合计14,756万元。本级支出13,719万元，完成预算的36.18%，调出资金1,037万元。
年终结余24,198万元。
（三）国有资本经营预算收支决算。收入总计1,028万元。上级补助收入343万元，上年结余685万元。支出合计687万元。本级支出58万元，完成预算的14.54%,调出资金629万元。
年终结余341万元。
（四）社会保险基金预算收支决算。社会保险基金预算收支决算情况社会保险基金预算收入52883 万元，完成年初预算55008万元的 96.14%，其中：社会保险费收入完成19252万元、财政补贴收入 33087万元、转移收入136万元、利息等其他收入408万元。社会保险基金预算支出46447万元，完成年初预算51195万元的 90.73%，其中：社会保险待遇支出46146万元、转移支出 301万元。社会保险基金预算本年收入减支出，本年收支结余6436万元，年末滚存结余41714万元。
根据省厅决算要求，从2022年起县级社保基金决算只填报机关事业单位基本养老保险和城乡居民基本养老保险基金决算数据，企业养老保险、工伤保险、失业保险、医疗保险等基金决算统一由省、市级填报。
二、支出政策执行情况
持续做好“五保”支出兜底工作，即：保基本民生、保工资、保机构运转、保企业职工基本养老金发放和保政府性债务利息偿还，更好地集中财力支持经济社会发展，保障最低生活保障金等个人补助、各项政策补贴、困难群众基本生活补助、行政运行等基本支出，加强对支出政策的财政可承受能力评估，不安排超财力保障的项目，做好库款的统筹调度，坚决防范支付风险。
三、2022年地方政府债券情况
2022年末，我市政府债务限额为394,350万元、债务余额为387,153万元。2022年，地方政府债券发行60,757万元，支出进度77.57%，其中新增一般债券24,269万元，支出进度57.51%；新增专项债券6,780万元，支出进度51.08%；再融资债券29,708万元，支出进度100%。2022年偿还到期本金为29,719万元、偿还债券利息为13,132万元。
2022年宁安市新增地方政府债券资金投向领域为：1、安排新增一般债券5622万元用于生态环境保护；2、安排新增一般债券3156万元用于老旧小区改造；3、安排新增一般债券6237万元用于重大水利建设；4、安排新增一般债券2000万元用于教育支出；5、安排新增专项债券1180万元用于卫生支出；6、安排新增一般债券3739万元、专项债券5600万元用于城镇供水及供热；7、安排新增一般债券3515万元用于其他支出。
四、2022年预算绩效管理工作开展情况
（一）绩效评价工作开展情况
组织本级部门开展全过程预算绩效管理工作，对实施情况进行督导考核。预算单位已对2022年度上级转移支付补助和本级预算安排项目支出100%开展绩效自评价。部门评价范围达到本部门所属单位项目数或资金总额30%以上。财政部门对绩效目标和绩效自评进行审核，并提出财政重点绩效评价的总体要求，确定实施重点绩效评价的项目，进行重点绩效评价。积极探索拓展绩效评价新领域，政府性基金、国有资本预算、社保基金预算项目和部门预算整体支出、新增政府债券资金、PPP、政府投资基金、政府采购、政府购买服务等方面各选择1个项目开展绩效评价，实现自我突破，逐步完善“全方位、全过程、全覆盖”的预算绩效管理体系。
（二）绩效评价结果
通过开展绩效评价，对财政支出的各项目作出评判，建立和完善项目投资、资金管理等一系列规章制度，强化评价结果的反馈和应用，有力地推动各部门、各单位对项目的科学论证与规划，健全项目资金的核算和管理制度，从而改进资金使用的管理方式，促进部门内部管理的完善，节约财政资金支出。将绩效管理工作与部门项目和具体工作相结合。强化绩效评价结果应用，形成预算绩效管理的合力。加强预算绩效管理、强化财政支出责任，提升预算绩效管理理念，发挥财政职能作用，加强预算绩效约束，逐步建立以绩效目标为导向，以绩效评价为手段，以结果应用为保障，以提高财政资金使用效益、优化财政资源配置为目标，覆盖所有财政性资金，贯穿预算编制、执行、监督全过程的预算绩效管理体系。
以上报告，请审议。

                                  宁安市人民政府
[bookmark: _GoBack]                                 2023年11月24日